
                                
 

1 
 

                                

Příloha č. 5  

 
Popis podporovaných aktivit – podpora sociálních sl užeb  
 

 

Hlavním cílem služby odborného sociálního poradenství je usilovat o to, aby uživatelé služby netrpěli 

neznalostí svých práv a povinností, zvýšit jejich informovanost v sociální a právní oblasti, a posílením 

jejich vědomostí, znalostí a dovedností předcházet či zmírňovat jejich sociální vyloučení. 

 

Odborné sociální poradenství  

• poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých okruhů sociálních skupin osob  

• zahrnuje též sociální práci s osobami, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností 

• služba zahrnuje tyto činnosti: 

- zprostředkování kontaktu se společenským prostředím, zprostředkování navazujících 

služeb (např. orgány místní správy a samosprávy, psycholog, lékař, advokát, ostatní 

poskytovatelé sociálních služeb apod.) – telefonicky, písemně 

- sociálně terapeutické činnosti – poskytnutí poradenství v oblasti sociálních systémů 

(zejm. soc. zabezpečení, soc. dávky a soc. služby), v oblasti práva (např. majetkoprávní 

vztahy, exekuce, ochrana spotřebitele, lidská práva) a v oblasti vzdělávání 

- pomoc při uplatňování práv a oprávněných zájmů a při obstarávání osobních záležitostí – 

pomoc při vyřizování běžných záležitostí, pomoc při jednání s úřady a institucemi, pomoc 

při obnovení nebo upevnění vztahů v rámci rodiny, pracoviště, obce apod. 

Všechny základní činnosti jsou poskytovány bezplatně. 

 

 

1. Podpora sociálního začleňování osob sociálně vyloučených či sociálním 

vyloučením ohrožených prostřednictvím poskytování vybraných sociálních 

služeb a prostřednictvím dalších programů a činností v oblasti sociálního 

začleňování   

 

1.1 Sociální služby   
Budou podporovány uvedené druhy sociálních služeb pro vymezené cílové skupiny se zaměřením na 

návrat těchto osob zpět do společnosti a na trh práce, na udržení se na trhu práce a na umožnění 

přístupu ke službám podporujícím návrat na trh práce.   

  

Způsobilé aktivity a s nimi spojené výdaje jsou pouze takové, které jsou zaměřené na podporu a 

financování běžných výdajů souvisejících s poskytováním základních druhů a forem sociálních služeb, 

a to v rozsahu stanoveném základními činnostmi
1
 u jednotlivých druhů sociálních služeb. Jejich výčet 

a charakteristiky jsou uvedeny v části třetí, hlavě I, díle 2 až 4 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 

službách.   

  

                                                
1
 Financování fakultativních činností při poskytování sociálních služeb není přístupné v rámci aktivity 1.1 z důvodu 

financování sociálních služeb formou vyrovnávací platby v souladu s Rozhodnutím Komise č. 2012/21/EU. Fakultativní 

činnosti (doprovodné programy, činnosti, které navazují na poskytování základních činností sociální služby) nehospodářské 

povahy lze podpořit jako aktivity vyjmenované v části 1.2 této přílohy. Fakultativní činnosti budou financovány mimo režim 

veřejné podpory.  

  



                                
 

2 
 

Bude podporováno poskytování pouze těch sociálních služeb, které jsou registrovány v souladu se 

zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách, a které jsou zároveň součástí sítě sociálních služeb 

uvedené ve střednědobém plánu rozvoje sociálních služeb příslušného kraje (popř. obce).   

  

Součástí nákladů vztahujících se k poskytování sociální služby mohou být i náklady na celoživotní 

vzdělávání pracovníků poskytovatele sociální služby, a to za podmínky, že toto vzdělávání přímo 

souvisí s poskytováním základních činností sociální služby a současně je oblast vzdělávání pracovníků 

poskytovatele služby upravena v rámci vydaného Pověření v souladu s Rozhodnutím Komise č. 

2012/21/EU. Pro účely podpory sociálních služeb v rámci této výzvy se celoživotním vzděláváním 

pracovníků poskytovatele sociální služby rozumí:   

- vzdělávání sociálních pracovníků v souladu s § 111 zákona o sociálních službách, a to 

maximálně v rozsahu 24 hodin za kalendářní rok,   

- vzdělávání pracovníků v sociálních službách v souladu s § 116 odst. 9 zákona o sociálních 

službách, a to maximálně v rozsahu 24 hodin za kalendářní rok,   

- vzdělávání vedoucích pracovníků, a to maximálně v rozsahu 24 hodin za kalendářní rok.   

  

Budou podporovány tyto druhy sociálních služeb:  

 

a) Odborné sociální poradenství - § 37 (občanské poradny, manželské a rodinné poradny, 

poradny pro osoby se zdravotním postižením, pro oběti trestných činů a domácího násilí, 

poradenství ve speciálních lůžkových zdravotnických zařízeních hospicového typu, 

poradenství osobám, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností atd.); v rámci 

odborného sociálního poradenství budou podporovány i mobilní terénní týmy poskytující 

odborné sociální poradenství. 

 

b) Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež - § 62 (pro účely této výzvy bude podporována 

pouze cílová skupina osob ve věku od 15 do 26 let
2
 ohrožených společensky nežádoucími jevy 

s důrazem na podporu jejich sociálního začleňování a zvyšování kompetencí k uplatnění se na 

trhu práce); cílem služby je zlepšit kvalitu života těchto osob předcházením nebo snížením 

sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich života, umožnit jim lépe se 

orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich nepříznivé sociální 

situace.  

   

                                                
2 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež mohou poskytovat sociální službu i cílové skupině osob mladších 15 let, avšak z 

prostředků OPZ budou hrazeny jen výdaje nezbytné pro práci s cílovou skupinou osob ve věku od 15 do 26 let. Poskytovatel 

při kontrole doloží, že dotace byla využita pro práci s podporovanou cílovou skupinou (poskytovatel vede samostatnou 

evidenci cílové skupiny podporované z OPZ). 


